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Medlem af Inatsisartut 
Anthon Frederiksen, Partii Naleraq 
/Her 
 

 

 

Svar på § 37-spørgsmål nr. 191 om renter på anlægslån og Nukissiorfiits takster 

 

Kære Anthon Frederiksen 

 

Du har den 21. juli 2016 stillet Naalakkersuisut spørgsmål vedrørende renter på  

anlægslån og Nukissiorfiits takster. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 

 

Der er indhentet oplysninger fra Departement for Miljø, Natur og Energi og Nukissiorfiit til 

besvarelse af spørgsmålene.   

 

1. Hvor stort er udlån til nettostyret virksomheder med en rente på 6%? 

 

Selvstyrets nettostyrede virksomheder udgøres af Nukissiorfiit, Asiaq og Mittarfeqarfiit. Det er 

kun Nukissiorfiit, som Landskassen har foretaget udlån til. Derudover har Nukissiorfiit og 

Mittarfeqarfiit en trækningsret i Landskassen på henholdsvis 70 og 100 mio. kr., jf. 

tekstanmærkning til hovedkonto 20.10.11 Nettorenter i Finanslov for 2016. Anvendelse af 

trækningsretten forrentes med 3 %, jf. tekstanmærkningen.  

 

Størrelsen af Landskassens udlån til de nettostyrede virksomheder i form af Nukissiorfiit 

besvares med udgangspunkt i aktivitetstallene angivet i budgetbidraget til hovedkonto 73.94.04 

Nukissiorfiit, renter, i Finanslov for 2016. 

 

Det fremgår af aktivitetstallene, at saldoen for gælden udgjorde 1.729,54 mio. kr. ved indgangen 

til 2016. Det er dermed størrelsen af udlånet til Selvstyrets nettostyrede virksomheder med en 

rente på 6 %, som rentesatsen udgjorde for disse udlån frem til indgangen til 2016. Endvidere 

fremgår det af budgetbidraget, at der forventes afdraget 132,80 mio. kr. i 2016, hvorfor udlånet 

med en rente på 6 % forventes at udgøre 1.596,74 mio. kr. ved udgangen af 2016. 

 

2. Såfremt man sænker renten for udlån fra 6% til den nuværende 3%, hvor meget kommer 

landskassen til at miste i fremtidige renteindtægter?  

 

Spørgsmålet er ligeledes besvaret med udgangspunkt i aktivitetstallene angivet i budgetbidraget 

til hovedkonto 73.94.04 Nukissiorfiit, renter, i Finanslov for 2016. Jf. teksten i budgetbidraget, så 

udgør renten 3 % for lån optaget efter 2016, mens den udgjorde 6 % for lån optaget før 2016. På 

den baggrund kan følgende opstilles for de budgetterede renter for udlånet til Nukissiorfiit:  
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Mio. kr. FL 2016 BO 2017 BO 2018 BO 2019 

Gældsbreve optaget før 2016 (6 %), renter 100,79 92,89 85,15 77,54 

Gældsbreve optaget efter 2016 (3 %), renter 2,67 7,91 12,01 15,01 

I alt 103,45 100,79 97,16 92,56 

 

Det fremgår af ovenstående tabel, at de budgetterede renter for gældsbreve optaget før 2016 til 

en rentesats på 6 % udgør 100,79 mio. kr. i 2016 faldende til 77,54 mio. kr. i 2019. En 

nedsættelse af udlånsrenten fra 6 % til 3 % vil halvere renterne, hvorfor dette ville have medført 

et tab på 50,4 mio. kr. i 2016, mens tabet for landskassen ville udgøre 38,8 mio. kr. i 2019. I de 

efterfølgende år vil tabet alt andet lige fortsætte med at falde, efterhånden som gældsbrevene til 

6 % udfases. Det er dermed et betydeligt provenu, som Landskassen vil miste i de kommende år 

ved at ændre udlånsrenten som foreslået for gældsbrevene optaget til 6 % frem til 2016.  

 

3. Hvor meget vil en sænkning af udlånsrenten fra 6% til 3% få taksterne til at falde i 

Nukissiorfiit til borgerne? 

 

Nukissiorfiit har oplyst, at en generel sænkning af Nukissiorfiits lånerente fra 6 % p.a. til 3 % p.a. 

ville for 2016 betyde en reduceret omkostning for virksomheden på i alt 50,3 mio. kr. i 

regnskabsåret. Rentereduktionen ville i givet fald skulle indarbejdes i den gældende 

tarifberegningsmodel efter de samme principper, som anvendes ved indarbejdelse af øgede 

omkostninger. For de enkelte beboelsessteder fremgår de beregnede takstreduktioner afledt af 

ovennævnte rentesænkning af bilag 1A og bilag 1B. 

 

4. Kan reduktion af renten fra 6% til 3% realiseres blot ved ændring af 

udlånsaftalerne? 

 

Ja, reduktionen af rentesatsen kan realiseres som foreslået. Jf. besvarelsen af 

spørgsmål 2, så vil det dog medføre et betydeligt finansieringsbehov i finansloven, som 

vil skulle finansieres umiddelbart ved store besparelser eller betydelige merindtægter.  

 

Naalakkersuisut finder det derfor mere hensigtsmæssigt, at de lavere takster for 

Nukissiorfiits ydelser implementeres løbende, efterhånden som gældsbrevene til 6 % 

afdrages og dermed udfases, og gældsbrevene til rentesatsen på 3 % tilsvarende 

indfases.  

 

Det skal hertil tilføjes, at Naalakkersuisut tog initiativ til at nedsætte rentesatsen fra 6 % 

til 3 % ved indgangen til 2016 som følge af det lave renteniveau, som er gældende i 

dag. Det er ikke givet, at renteniveauet vil vedblive med at være så lavt fremover.  

 

Ved en anvendelse af 3 % som rentesats for det samlede udlån, så vil det omvendt 

medføre højere takster for Nukissiorfiits ydelser, såfremt renteniveauet normaliseres til 

et højere niveau i de kommende år, og det på den baggrund tilsvarende vælges at 

anvende en højere rentesats for udlånet til Nukissiorfiit. 
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5. Hvis svaret er nej i sp. 4: Hvordan kan reduktionen så opnås? 

 

Eftersom svaret på spørgsmål 4 var ja, skal der ikke bemærkes yderligere. 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen  
 
 
 
Randi Vestergaard Evaldsen 
 



Bilag 1A

Effekt for eltariffer ved nedsættelse af rentesats fra 6 til 3 % p.a.

Pr. 1/4 2016 regulering Pr. 1/4 2016 Pr. 1/4 2016 regulering Pr. 1/4 2016

010 Nanortalik 3,21 -0,14 3,07 1,97 -0,06 1,91

012 Aappilattoq 3,21 -0,14 3,07 3,14 -0,07 3,07

013 Narsaq Kujalleq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

014 Tasiusaq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

016 Ammassivik 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

018 Alluitsup Paa 3,21 -0,14 3,07 2,95 -0,06 2,89

020 Qaqortoq 2,32 -0,15 2,17 0,96 -0,06 0,90

021 Saarloq 3,21 -0,14 3,07 2,50 -0,06 2,44

022 Eqalugaarsuit 3,21 -0,14 3,07 2,37 -0,06 2,31

024 Qassimiut 3,21 -0,14 3,07 3,17 -0,10 3,07

030 Narsaq 2,32 -0,15 2,17 0,96 -0,06 0,90

032 Igaliku 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

035 Qassiarsuk 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

050 Paamiut 3,21 -0,14 3,07 1,63 -0,06 1,57

051 Arsuk 3,21 -0,14 3,07 2,76 -0,06 2,70

060 Nuuk 1,61 -0,07 1,54 0,67 -0,03 0,64

061 Qeqertarsuatsiaat 3,21 -0,14 3,07 1,72 -0,06 1,66

065 Kapisillit 3,21 -0,14 3,07 3,17 -0,10 3,07

070 Maniitsoq 3,21 -0,14 3,07 1,36 -0,07 1,29

071 Atammik 3,21 -0,14 3,07 2,05 -0,06 1,99

072 Napasoq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

073 Kangaamiut 3,21 -0,14 3,07 1,95 -0,06 1,89

080 Sisimiut 1,61 -0,07 1,54 0,67 -0,03 0,64

081 Itilleq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

083 Sarfannguit 3,21 -0,14 3,07 2,15 -0,07 2,08

090 Kangaatsiaq 3,21 -0,14 3,07 2,10 -0,06 2,04

092 Attu 3,21 -0,14 3,07 2,08 -0,07 2,01

095 Iginniarfik 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

096 Niaqornaarsuk 3,21 -0,14 3,07 1,74 -0,06 1,68

098 Ikerasaarsuk 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

100 Aasiaat 3,21 -0,14 3,07 1,52 -0,06 1,46

103 Akunnaaq 3,21 -0,14 3,07 3,04 -0,06 2,98

104 Kitsissuarsuit 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

110 Qasigiannguit 3,21 -0,14 3,07 1,63 -0,06 1,57

111 Ikamiut 3,21 -0,14 3,07 2,76 -0,06 2,70

120 Ilulissat 2,47 -0,15 2,32 1,03 -0,07 0,96

121 Oqaatsut 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

122 Qeqertaq 3,21 -0,14 3,07 1,88 -0,06 1,82

123 Saqqaq 3,21 -0,14 3,07 1,77 -0,06 1,71

124 Ilimanaq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

140 Qeqertarsuaq 3,21 -0,14 3,07 1,75 -0,06 1,69

143 Kangerluk 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

150 Uummannaq 3,21 -0,14 3,07 1,78 -0,06 1,72

151 Niaqornat 3,21 -0,14 3,07 2,50 -0,06 2,44

EL-tarif pr. kWh, lys og kraft i kr. til 

kundegruppe 1, almindeligt forbrug

EL-tarif pr. kWh, lys og kraft i kr. til 

kundegruppe 2, fiskeindustrien



152 Qaarsut 3,21 -0,14 3,07 2,39 -0,06 2,33

153 Ikerasak 3,21 -0,14 3,07 1,67 -0,06 1,61

154 Saattut 3,21 -0,14 3,07 1,61 -0,06 1,55

155 Ukkusissat 3,21 -0,14 3,07 2,04 -0,06 1,98

156 Illorsuit 3,21 -0,14 3,07 2,06 -0,06 2,00

157 Nuugaatsiaq 3,21 -0,14 3,07 2,69 -0,07 2,62

160 Upernavik 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

161 Upernavik Kujalleq 3,21 -0,14 3,07 2,75 -0,06 2,69

162 Kangersuatsiaq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

163 Aappilattoq 3,21 -0,14 3,07 1,75 -0,06 1,69

164 Nutaarmiut 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

165 Tasiusaq 3,21 -0,14 3,07 1,56 -0,06 1,50

166 Nuussuaq 3,21 -0,14 3,07 2,73 -0,06 2,67

167 Kullorsuaq 3,21 -0,14 3,07 1,80 -0,06 1,74

168 Naajaat 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

169 Innaarsuit 3,21 -0,14 3,07 1,68 -0,06 1,62

170 Qaanaaq 3,21 -0,14 3,07 2,41 -0,06 2,35

171 Savissivik 3,21 -0,14 3,07 3,00 -0,06 2,94

174 Siorapaluk 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

180 Tasiilaq 3,21 -0,14 3,07 1,40 -0,06 1,34

182 Sermiligaaq 3,21 -0,14 3,07 2,23 -0,06 2,17

183 Isortoq 3,21 -0,14 3,07 3,21 -0,14 3,07

184 Kulusuk 3,21 -0,14 3,07 2,30 -0,06 2,24

185 Tiniteqilaaq 3,21 -0,14 3,07 2,65 -0,06 2,59

186 Kuummiut 3,21 -0,14 3,07 1,95 -0,06 1,89

190 Ittoqqortoormiit 3,21 -0,14 3,07 2,83 -0,06 2,77

Min. tarif

Max. tarif

Mellem min. og max



Bilag 1B

Effekt for Vandtariffer ved nedsættelse af rentesats fra 6 til 3 % p.a.

Pr. 1/4 2016 regulering Pr. 1/4 2016 Pr. 1/4 2016 regulering

010 Nanortalik 33,03 -3,33 29,70 30,23 -1,38

012 Aappilattoq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

013 Narsaq Kujalleq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

014 Tasiusaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

016 Ammassivik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

018 Alluitsup Paa 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

020 Qaqortoq 33,03 -3,33 29,70 19,59 -1,38

021 Saarloq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

022 Eqalugaarsuit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

024 Qassimiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

030 Narsaq 33,03 -3,33 29,70 22,96 -1,38

032 Igaliku 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

035 Qassiarsuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

050 Paamiut 33,03 -3,33 29,70 19,76 -1,38

051 Arsuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

060 Nuuk 25,26 -3,33 21,93 10,48 -1,38

061 Qeqertarsuatsiaat 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

065 Kapisillit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

070 Maniitsoq 33,03 -3,33 29,70 25,31 -1,39

071 Atammik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

072 Napasoq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

073 Kangaamiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

080 Sisimiut 20,83 -3,33 17,50 8,64 -1,38

081 Itilleq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

083 Sarfannguit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

090 Kangaatsiaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

092 Attu 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

095 Iginniarfik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

096 Niaqornaarsuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

098 Ikerasaarsuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

100 Aasiaat 33,03 -3,33 29,70 15,47 -1,38

103 Akunnaaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

104 Kitsissuarsuit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

110 Qasigiannguit 33,03 -3,33 29,70 16,65 -1,38

111 Ikamiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

120 Ilulissat 18,91 -3,33 15,58 7,85 -1,38

121 Oqaatsut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

122 Qeqertaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

123 Saqqaq 33,03 -3,33 29,70 20,09 -1,39

124 Ilimanaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

140 Qeqertarsuaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

143 Kangerluk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

Vand-tarif kr. pr. M³ til kundegruppe 1, 

almindeligt forbrug

Vand-tarif kr. pr. M³ til kundegruppe 2, 

fiskeindustrien



150 Uummannaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

151 Niaqornat 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

152 Qaarsut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

153 Ikerasak 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

154 Saattut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

155 Ukkusissat 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

156 Illorsuit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

157 Nuugaatsiaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

160 Upernavik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

161 Upernavik Kujalleq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

162 Kangersuatsiaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

163 Aappilattoq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

164 Nutaarmiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

165 Tasiusaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

166 Nuussuaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

167 Kullorsuaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

168 Naajaat 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

169 Innaarsuit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

170 Qaanaaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

171 Savissivik 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

174 Siorapaluk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

180 Tasiilaq 33,03 -3,33 29,70 25,37 -1,38

182 Sermiligaaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

183 Isortoq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

184 Kulusuk 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

185 Tiniteqilaaq 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

186 Kuummiut 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

190 Ittoqqortoormiit 33,03 -3,33 29,70 33,03 -3,33

Min. tarif

Max. tarif

Mellem min. og max



Pr. 1/4 2016

28,85

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

18,21

29,70

29,70

29,70

21,58

29,70

29,70

18,38

29,70

9,10

29,70

29,70

23,92

29,70

29,70

29,70

7,26

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

14,09

29,70

29,70

15,27

29,70

6,47

29,70

29,70

18,70

29,70

29,70

29,70

Vand-tarif kr. pr. M³ til kundegruppe 2, 

fiskeindustrien



29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

23,99

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70

29,70


